
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 
CONTABILE 
N. 112 DEL 18/12/2024 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER CINQUE ANNI DAL 01.02.2025 O 
DALL'AGGIUDICAZIONE SE SUCCESSIVA CON EVENTUALE RINNOVO.  
DETERMINAZIONE A  CONTRATTARE. 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 
CONTABILE 

 
Premesso che: 

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
della Struttura 1 Area Amministrativa Contabile; 

 il Responsabile Unico del presente procedimento è Elisabetta Rag. Lanati; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, parte finanziaria; 

  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15.04.2024 è stato approvato il 
PIAO 2024-2026;  

RICHIAMATI: 

 la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 e s.m.i. – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n 62 come modificato con D.P.R. n. 81/2023 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n 165; 



 la L. 241/90, art. 6 che cita “Il Responsabile del Procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli endoprocedimenti e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 
VISTA la normativa in materia di conflitto d’interessi ed in particolare l’art. 6 bis della L. 241/90 e gli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013: 

 art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”; 

 art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  

 il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 
derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 
gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 
appartenenza”; 

Dato atto che in data 31.01.2025 scadrà il contratto di Tesoreria  aggiudicato con determina 
dell’Unione Campospinoso Albaredo n. 8 del 31.01.2020 per la durata di cinque anni per i Comuni 
aderenti di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso e l’Unione stessa al Tesoriere Intesa Sanpaolo 
spa ora a seguito di cessione Bper Banca spa; 
Dato atto della fusione per incorporazione del Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune di 
Campospinoso Albaredo efficace dal 18.11.2023 ( Legge Regionale n. 5 del 14.11.2023 pubblicata 
sul BURL il 17.11.2023) e della messa in liquidazione dell’Unione Campospinoso Albaredo con 
decorrenza 01.01.2024 e cessazione entro fine 2024; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13.11.2024, con la quale: 
• è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per un periodo di 

cinque anni, eventualmente rinnovabile per una sola volta e approvato lo schema di 
convenzione composto da 37 articoli; 

• sono stati demandati al Responsabile della struttura 1 tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al provvedimento; 

 
Visto l’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 
Richiamato, altresì, l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 



Richiamato, altresì, l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti”; 
Richiamato il regolamento 15 novembre 2023, n. 2023/2495/Ue che ha alzato le soglie per gli 
appalti nei settori ordinari a partire dal 01/01/2024; 

Dato atto, che: 

● l’art. 192 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

● l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, prevede al comma 1, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D.Lgs n. 36/2023; 

Accertato che attualmente non risultano attive per il servizio di tesoreria convenzioni Consip. 

 Rilevato, per quanto sopra, che: 

a) con la stipulazione del contratto si intende perseguire il fine pubblico della concessione del servizio 
di tesoreria comunale, ossia garantire il servizio di riscossione delle entrate e pagamento delle 
spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori, per il quinquennio 2025/2030; 

b) il contratto ha ad oggetto il servizio di tesoreria per il periodo dal 01/02/2025  o dall’aggiudicazione se 
successiva, per cinque anni, eventualmente rinnovabile per una sola volta; 

c) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del nuovo “Codice dei contratti pubblici” 
D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

d) la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento comunale di contabilità, è effettuata 
mediante ricorso alla procedura aperta mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, del nuovo “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. n.36/2023; 

Tenuto conto, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n. 36/2023, che: 

- l’ammontare complessivo presunto del servizio, per l’intera durata contrattuale è pari ad € 
30.000,00 ovvero € 3.000,00 annui ( 5 anni più eventuale rinnovo di altri 5 anni); 

- le risorse, disponibili al Cap. 380/1   (Miss. 01, Progr. 03, PdC U.1.10.99.99.999) del bilancio di 
previsione finanziario, vengono prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che  non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 
presente provvedimento; 

 
     Visti: 

a) lo schema di convenzione; 

b) il bando di gara; 

c) il disciplinare di gara con relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto di provvedere in merito; 



Visto il D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011  e s.m.i; 

Visto il D.Lgs. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
 

1. di indire la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo di cinque 
anni dal 01/02/2025 o dalla data di aggiudicazione se successiva, eventualmente 
rinnovabile una sola volta, per il Comune di Campospinoso Albaredo; 

2. Di disporre una eventuale proroga tecnica del Servizio di Tesoreria comunale con l’attuale 
Tesoriere BPER Banca Spa, alle medesime condizioni previste nella convenzione 
originaria, nelle more dell’esperimento della procedura per il nuovo affidamento del servizio 
in oggetto; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

4. di stabilire l’avvio di una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per 5 anni eventualmente 
rinnovabile per uguale durata (CIG: B4FB9DD229); 

5. di attribuire al contratto un valore presunto di € 30.000,00 per il periodo di 5 anni e per 
l’eventuale rinnovo di altri 5 anni; 

6. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

7. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua; 

8. di dare atto che qualora la presente procedura di gara risultasse deserta, il Comune di 
Campospinoso Albaredo procederà ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

9. di approvare: 
a) lo schema di convenzione; 
b) il bando di gara; 
c) il disciplinare di gara con relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere  quale parte integrante e 
sostanziale; 

10.  di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, è la 
sottoscritta Lanati Elisabetta già Responsabile della Struttura 1 Area Amministrativa 



Finanziaria; 
11. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa 

all’affidamento del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà 
esigibile,  stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito 
dell’aggiudicazione del servizio; 

12. di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente provvedimento 
(art. 6 bis Legge 241/90 e artt. 6 e 7 DPR 62/2013); 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., con la 
firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

14. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 

15. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del comune per 15 
giorni consecutivi e di pubblicare tutta la documentazione di gara in Amministrazione 
Trasparente, Bandi di gara. 

 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE 

Rag. Elisabetta Lanati  
 
 

 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campospinoso Albaredo, lì 18/12/2024 
 

Il Responsabile della Struttura 1 
Lanati Elisabetta   

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Campospinoso Albaredo, lì 18/12/2024 
 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE 

Rag. Elisabetta Lanati   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 430 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/12/2024 
 
Campospinoso Albaredo, lì 23/12/2024 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

Lanati Elisabetta 
 

 
 
  
  
  


